榆环函[2018]252号

    晋中市环保局榆次区分局

关于山西鼎誉兴保温材料有限公司新建供暖设备、配件项目环境影响报告表的批复

山西鼎誉兴保温材料有限公司：

你公司报送的《关于﹤山西鼎誉兴保温材料有限公司新建供暖设备、配件项目环境影响报告表﹥报请审批申请》、《山西鼎誉兴保温材料有限公司新建供暖设备、配件项目环境影响报告表（报批本）》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现批复如下：

    一、你公司供暖设备、配件生产项目未履行环保手续已租赁榆次区河口村东场地建成，环保部门据此已依法对该违法行为予以行政处罚。依据环评报告对项目基本情况的介绍，该项目建设内容为办公室、生产车间及安装生产设备等。建设规模为年产直埋保温管40000米、玻璃棉保温管15000米及水泥预制件1000立方。项目总投资100万元，环保投资30万元。根据《报告表》所附专家技术审查意见及总结论，本项目在严格落实环评规定的各项污染防治措施和本批复要求的前提下，从环境保护角度分析，该《报告表》所提出的污染防治措施可行。

二、本项目要按照《报告表》所提出的环境污染防治措施，重点整改落实以下工作：
1、本项目建设单位要对已建工程开展自查自纠工作，对发现存在建设期遗留的环境问题立即加以整改完善；运营期少量生活污水收集后用于厂区绿化或泼洒降尘，搅拌机清洗废水、物料运输车辆轮胎冲洗水等经沉淀池沉淀处理后生产利用；不得设置废水外排口向外环境随意外排废水。
2、本项目办公采暖、职工饮用水等采用电清洁能源设施，固化热源燃用液化气等清洁燃料并确保满足燃气锅炉污染物特别排放限值；各生产原辅材料规范储存于密闭库房，现有生产工序全部置于封闭车间内，挤塑、发泡浇注、固化等工序按《报告表》及《山西省重点行业挥发性有机污染物2017年专项治理方案的通知》和《晋中市2018年市城区挥发性有机（VOCs）专项治理方案》中的有关要求配套可行的有机废气处理装置，确保有机废气经治理满足相关限值排放标准后高空达标排放；水泥预制件生产的配投料口设置集气罩+袋式除尘装置，确保含尘废气经治理达排放限值标准后高空排放，同时加强车间及厂区地面硬化、洒水降尘等环境管理措施。

3、本项目挤塑机、发泡机、搅拌机等各类设备合理布局，并采取相应的封闭、隔声及基础减振等降噪措施，同时合理调配生产运行时段和加强厂区日常的环境管理，确保厂界噪声达标排放。

4、本项目产生的废料、除尘灰、废包装、沉淀池沉渣等符合综合利用条件的一般固废外售或综合利用；有机废气治理产生的废活性炭等危险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单有关要求设置危废暂存间暂存并定期移送有危废处置资质的单位处置；生活垃圾等集中收集后送政府指定地点处置。
5、根据总量核定文件，本项目在按照环评要求采取各项污染防治措施后其大气污染物排放总量控制指标为：SO20.013吨∕年、NOx0.127吨∕年、烟尘0.01吨∕年、粉尘0.01吨∕年。
三、山西鼎誉兴保温材料有限公司作为本项目责任主体，必须按照环评要求落实污染防治措施，确保环境保护“三同时”制度落实到位，并按照信息公开要求及时向社会公开本项目的工程内容及环保措施等。项目落实各项污染防治措施且恢复生产前及时按有关环境保护管理政策履行排污许可证申领及竣工环境保护设施自主验收等相关手续。同时,随着城市规划的不断发展，本项目选址在与政府部门城市发展规划不相符时应按照新的规划执行。
四、相关监察中队要按照工作职责负责对该项目“三同时”执行情况进行现场监督检查，同时加强本项目事中事后环境保护监督管理工作。

 晋中市环保局榆次区分局

                                  2018年9月21日